
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’01 - U.O.A. - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

____________________________________________________________________________
Assunto il 09/02/2024
Numero Registro Dipartimento 87
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1681 DEL 12/02/2024

Oggetto: L.R. 35/2015 Art. 7 c.c. 6 bis e 6 ter e s.m.i..Agevolazioni tariffarie sui servizi di trasporto pubblico locale in favore di tutti gli appar-tenenti allaPolizia di Stato, all'Arma dei Carabinieri, al Corpo della Guardia di Finanza, alla PoliziaPenitenziaria, al Corpo nazionale dei Vigili del fuoco e alle altre Forze armate, ivi inclusi gliappartenenti al Corpo delle Capitanerie di Porto Guardia costiera”.Integrazione decreti n.19527 del 19/12/2023 e n.19857 del 21/12/2023 con modulistica.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



1

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI:- la Legge Regionale n. 7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore perl’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e s.m.i”;- il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo daquella di gestione”, modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 16 e 17;- la L.R. n. 8 del 4.02.2002 , recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m. i.;- la L.R. n. 35 del 31.12.2015 “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e s.m.i., in ultimomodificata dall’art.7 della LeggeRegionale n. 8 del 24 febbraio 2023 ;- Il Regolamento Regionale n. 12 del 14.12.2022, avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale”, approvato con D.G.R n° 665 a del 14.12.2022 e pubblicato sul BURC – parteI n. 286 del 14.12.2022;- il decreto dirigenziale n. 16681 del 16.12.2022 “Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità.Definizione organizzazione degli uffici. Regolamento regionale 14.12.2022, n. 12”;- il DPGR n 36 del 28 04 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del DipartimentoTurismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla Dott.ssa Maria AntonellaCauteruccio;- la D.G.R. n. 297 del 26.06.2023 avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per ilconferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della regione Calabriapubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONI”;- il Decreto Dirigenziale n. 9347 del 30/06/2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 297 del 23.06.2023. Conferimentoincarichi ai dirigenti non apicali – Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” con cui è stato conferitoall'ing. Giuseppe Pavone l’incarico di reggenza ex art. 11, RR n. 10/2021 dell' UOA “Trasporti, MobilitàSostenibile” e delle sue articolazioni;- il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 approvato con D.G.R. n.118 del 31/03/2023 modificato ed integrato conD.G.R. n. 490 del 19/09/2023;
PRESO ATTOche con decreti n°19527 del 19/12/2023 e n°19857 del 21/12/2023, tra l’altro, in conseguenza dellemodifiche introdotte dall’art. 7 della Legge Regionale n. 8 del 24 febbraio 2023, è stato approvato il“Disciplinare per l’attuazione delle agevolazioni tariffarie per le Forze di Polizia, le Forze Armate e ilCorpo Nazionale dei Vigili del Fuoco (Art. 7 L. R. 35/2015; Art. 7 L. R. 8/23)” , in sostituzione del“Disciplinare per le agevolazioni tariffarie per le Forze dell’ordine” approvato con D.D.G. n. 3870 del26/03/2019 a cui sono apportate le seguenti sostanziali modifiche: aggiornamento dell’elenco degli aventi diritto di cui al comma 1 dell’art. 1; integrazione delle finalità di cui al comma 3 dell’art. 1; sostituzione delle parole “Forze dell’Ordine” con le parole “Enti beneficiari” in riferimento al piùampio insieme degli aventi diritto ( art. 3, c. 2; art. 6, c. 1 e c. 2; art. 7, c. 2; art. 8, c. 1);
CONSIDERATOche, per mero errore materiale, nei precedenti decreti non è stata allegata la modulistica necessaria allarendicontazione prevista dal succitato disciplinare, come peraltro emerso in sede di verifica del decreto;che, in conseguenza di quanto sopra, si rende necessario integrare i precedenti decreti con la suddettamodulistica;
RITENUTO PERTANTO DI- INTEGRARE i decreti n°19527 del 19/12/2023 e n°19857 del 21/12/2023, di cui si confermano icontenuti, con la modulistica per la rendicontazione di cui al “Disciplinare per l’attuazione delleagevolazioni tariffarie per le Forze di Polizia, le Forze Armate e il Corpo Nazionale dei Vigili delFuoco (Art. 7 L. R. 35/2015; Art. 7 L. R. 8/23)” approvato con i medesimi decreti;



2

ATTESTATO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 commi 1 e 2 e 27 del D Lgs. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 biscomma 3 del D Lgs. n.33 del 2013.
VISTO INOLTRE:- La Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;- La Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;- La Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024 – 2026;- La DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);- La DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).
ATTESTATO che il presente atto non comporta ulteriori oneri a carico del Bilancio regionale;
DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023.
Su proposta del Responsabile del procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto ilprofilo istruttorio - procedimentale;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui siintendono integralmente riportate,

D E C R E T A
1. Di confermare i decreti n°19527 del 19/12/2023 e n°19857 del 21/12/2023, ed i relativi allegati,restando valido ed efficace quanto con essi decretato.
2. Di integrare i decreti n°19527 del 19/12/2023 e n°19857 del 21/12/2023 con la modulistica per larendicontazione di cui al “Disciplinare per l’attuazione delle agevolazioni tariffarie per le Forze diPolizia, le Forze Armate e il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco (Art. 7 L. R. 35/2015; Art. 7 L. R.8/23)” approvato con i medesimi decreti.
3. Di notificare il presente provvedimento a tutti gli Operatori del trasporto pubblico.
4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR Calabria e sul sito istituzionale aisensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile adire l’Autorità giudiziaria ordinariaentro i termini di legge decorrenti dalla data di pubblicazione o, comunque, dalla data di conoscenza.

Sottoscritta dal Responsabile del procedimentoING. FRANCESCA VASTA(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente di SettoreING. GIUSEPPE PAVONE(con firma digitale)



	

Allegato	1	

	

Regione	Calabria	
Dipartimento		Turismo,	Marketing	territoriale,	

Mobilità	
Settore	“Trasporto	Pubblico	Locale”	
Località	Germaneto	–	88100	Catanzaro.	
PEC:	sistematpl@pec.regione.calabria.it	

	

	

Oggetto:	 DISCIPLINARE	PER	L’ATTUAZIONE	DELLE	AGEVOLAZIONI	TARIFFARIE	PER	LE	FORZE	DI	

POLIZIA,	LE	FORZE	ARMATE	E	IL	CORPO	NAZIONALE	DEI	VIGILI	DEL	FUOCO	(ART.7	L.	R.	

35/2015	e	s.m.i)		

ATTO	UNILATERALE	DI	ADESIONE	

	

	
Il/la	 sottoscritto/a	 ___________________________________________________	 nato	 a	
_____________________________________	 (____)	 il	 ______________________	 residente	 a	
________________________________	(____)	 in	via	_______________________________	n.	_____,	
in	qualità	di	Rappresentante	legale	della	Società	___________________________________________	
	

! in	considerazione	della	Legge	Regionale	del	31	dicembre	2015	n.	35	e	s.m.i.	che	all’art.	7	comma	
6	 bis,	 prevede	 che	 è	 riconosciuto	 il	 diritto	 all’agevolazione	 tariffaria	 in	 misura	 massima	
dell’ottanta	per	 cento	 sui	 servizi	 di	 trasporto	pubblico	 locale	 affidati	 ai	 sensi	 dell’articolo	16	 in	
favore	di	tutti	gli	appartenenti	alla	Polizia	di	Stato,	all'Arma	dei	Carabinieri,	al	Corpo	della	Guardia	
di	 Finanza,	 alla	 Polizia	 Penitenziaria,	 al	 Corpo	 nazionale	 dei	 Vigili	 del	 fuoco	 e	 alle	 altre	 forze	
armate,	ivi	inclusi	gli	appartenenti	al	Corpo	delle	Capitanerie	di	Porto	Guardia	costiera,	nei	limiti	
delle	risorse	disponibili;	

! manifesta	per	la	durata	dell’affidamento	in	corso,	e	per	le	eventuali	proroghe,	piena	adesione	a	
quanto	 previsto	 nel	 Disciplinare	 assunto	 con	 decreto	 dirigenziale	 n.	 _________	 del	
____/____/________,	ai	sensi	dell’art.	2	c.	2	dello	stesso.	

	

	
_____________________,___/____/_______	

Il	sottoscrittore	
___________________________________	

(sottoscritto	con	firma	digitale)	
	
Si	allega	il	documento	di	identità	del	sottoscrittore.	



	

Allegato	2	

	

Regione	Calabria	
Dipartimento		Turismo,	Marketing	territoriale,	

Mobilità	
Settore	“Trasporto	Pubblico	Locale”	
Località	Germaneto	–	88100	Catanzaro.	
PEC:	sistematpl@pec.regione.calabria.it	

	

	

Oggetto:	 DISCIPLINARE	PER	L’ATTUAZIONE	DELLE	AGEVOLAZIONI	TARIFFARIE	PER	LE	FORZE	DI	

POLIZIA,	LE	FORZE	ARMATE	E	IL	CORPO	NAZIONALE	DEI	VIGILI	DEL	FUOCO	(ART.7	L.	R.	

35/2015	e	s.m.i)		

RENDICONTAZIONE	TRIMESTRALE	

	

	

Il/la	 sottoscritto/a	 ___________________________________________________	 nato	 a	
_____________________________________	 (____)	 il	 ______________________	 residente	 a	
________________________________	(____)	 in	via	_______________________________	n.	_____,	
in	qualità	di	Rappresentante	legale	della	Società	___________________________________________	
	

! ai	 fini	 della	 	 rendicontazione	 della	 spesa	 complessivamente	 sostenuta	 per	 l’emissione	 degli	
abbonamenti	 mensili	 di	 viaggio	 a	 favore	 degli	 appartenenti	 alla	 Polizia	 di	 Stato,	 all'Arma	 dei	
Carabinieri,	 al	 Corpo	 della	Guardia	 di	 Finanza,	 alla	 Polizia	 Penitenziaria,	 al	 Corpo	 nazionale	 dei	
Vigili	del	fuoco	e	alle	altre	forze	armate,	ivi	 inclusi	gli	appartenenti	al	Corpo	delle	Capitanerie	di	
Porto	Guardia	costiera,	alla	tariffa	agevolata	prevista	ex	art.	7,	c.	6	bis,	L.R.	35/2015;	

! consapevole	delle	sanzioni	penali,	nel	caso	di	dichiarazioni		non	veritiere,	di	formazione	o	uso	di	
atti	falsi,	richiamate	dall’art.	76	del	D.P.R.	445	del	28	dicembre	2000,	ai	sensi	dell’art.	47	D.P.R.	28	
dicembre	2000,	n.	445;	

! DICHIARA	che	per	effetto	della	agevolazioni	tariffarie	di	cui	sopra,	 la	compensazione	netta	(IVA	
esclusa)	dovuta	alla	società,	computata	in	conformità	a	quanto	previsto	nel	Disciplinare	assunto	
con	decreto	dirigenziale	n.	_________	del	____/____/________:	

a) è	pari	a	euro	______________	per	il	trimestre	______________	-	______________;	
b) è	pari	a	euro	______________,	cumulativamente	per	l’anno	solare	_________;	
c) è	così	 ripartita	 fra	 la	 società	 titolare	dell’affidamento	e	 	eventuali	 soggetti	 in	qualità	di		

subappaltatori/consorziati/associati	per	il	trimestre	______________	-	______________:	
" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________.	

	

! e	 inoltre,	preso	atto	dell’informativa	sulla	privacy	e	delle	verifiche	che	codesto	Settore	 intende	
effettuare,	AUTORIZZA	il	trattamento	dei	dati	forniti.	

	
_____________________,___/____/_______	

Il	sottoscrittore	
___________________________________	

(sottoscritto	con	firma	digitale)	
	
Si	allega	il	documento	di	identità	del	sottoscrittore.	



	

Allegato	3	

	

Regione	Calabria	
Dipartimento		Turismo,	Marketing	territoriale,	

Mobilità	
Settore	“Trasporto	Pubblico	Locale”	
Località	Germaneto	–	88100	Catanzaro.	
PEC:	sistematpl@pec.regione.calabria.it	

	

Oggetto:	 DISCIPLINARE	PER	L’ATTUAZIONE	DELLE	AGEVOLAZIONI	TARIFFARIE	PER	LE	FORZE	DI	

POLIZIA,	LE	FORZE	ARMATE	E	IL	CORPO	NAZIONALE	DEI	VIGILI	DEL	FUOCO	(ART.7	L.	R.	

35/2015	e	s.m.i)		

RENDICONTAZIONE	ANNUALE	

	

Il/la	 sottoscritto/a	 ___________________________________________________	 nato	 a	
_____________________________________	 (____)	 il	 ______________________	 residente	 a	
________________________________	(____)	 in	via	_______________________________	n.	_____,	
in	qualità	di	Rappresentante	legale	della	Società	___________________________________________	
	

! ai	 fini	 della	 	 rendicontazione	 della	 spesa	 complessivamente	 sostenuta	 per	 l’emissione	 degli	
abbonamenti	 mensili	 di	 viaggio	 a	 favore	 degli	 appartenenti	 alla	 Polizia	 di	 Stato,	 all'Arma	 dei	
Carabinieri,	 al	 Corpo	 della	Guardia	 di	 Finanza,	 alla	 Polizia	 Penitenziaria,	 al	 Corpo	 nazionale	 dei	
Vigili	del	fuoco	e	alle	altre	forze	armate,	ivi	 inclusi	gli	appartenenti	al	Corpo	delle	Capitanerie	di	
Porto	Guardia	costiera,	alla	tariffa	agevolata	prevista	ex	art.	7,	c.	6	bis,	L.R.	35/2015;	

! consapevole	delle	sanzioni	penali,	nel	caso	di	dichiarazioni		non	veritiere,	di	formazione	o	uso	di	
atti	falsi,	richiamate	dall’art.	76	del	D.P.R.	445	del	28	dicembre	2000,	ai	sensi	dell’art.	47	D.P.R.	28	
dicembre	2000,	n.	445;	

! DICHIARA:	
a) che	 per	 effetto	 della	 agevolazioni	 tariffarie	 di	 cui	 sopra,	 la	 compensazione	 netta	 (IVA	

esclusa)	dovuta	alla	società,	computata	in	conformità	a	quanto	previsto	nel	Disciplinare	
assunto	 con	 decreto	 dirigenziale	 n.	 _________	 del	 ____/____/________,	 è	 pari	 a	 euro	
______________	per	l’anno	solare	_________;	

b) che	la	stessa	compensazione	netta	è	così	ripartita	fra	la	società	titolare	dell’affidamento	
e	 	eventuali	 soggetti	 in	qualità	di	 	 subappaltatori/consorziati/associati	per	 l’anno	solare	
_________:	

" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________;	
" ___________________________________________,	euro	______________.	

	

c) che	i	dati	di	cui	all’art.	7,	c.	2	del	Disciplinare	sopra	citato,	contenuti	nella	tabella	allegata	
alla	 presente	 sia	 sottoscritta	 con	 firma	 digitale	 sia	 in	 formato	 aperto,	 ripartiti	 per	 i	
soggetti	di	cui	alla	lettera	b)	(ove	ricorre	il	caso),	sono	veritieri;	

! e	 inoltre,	preso	atto	dell’informativa	sulla	privacy	e	delle	verifiche	che	codesto	Settore	 intende	
effettuare,	AUTORIZZA	il	trattamento	dei	dati	forniti.	

	
_____________________,___/____/_______	

Il	sottoscrittore	
___________________________________	

(sottoscritto	con	firma	digitale)	
	
Si	allega	il	documento	di	identità	del	sottoscrittore.	


